
 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. 
CIG 86449316BD il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

 

Procedura ID 3589 - CIG 86449316BD 

 Procedura negoziata ai sensi dell’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016 

Servizio Gestione e Manutenzione dei Sistemi IP e PdL 

Determina di aggiudicazione 

INSIEL SPA 

nella persona del Presidente e Amministratore Delegato di Insiel S.p.A. Diego Antonini, giusta 

Delibera del Consiglio di Amministrazione di data 17/07/2019 - (depositata al Registro Imprese in 

data 26/07/2019) 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è 

Affidataria in house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale (S.I.I.R.) e delle infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo sviluppo 

e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di telecomunicazione 

da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con DGR 

n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina 

del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 premesso che il 30/11/2016 Consip S.p.A. ha stipulato con il RTI Fastweb SpA (mandataria) e 

Maticmind SpA (mandante) la convenzione “Servizi di gestione e Manutenzione dei sistemi IP e 

postazioni di lavoro – Lotto 3”, stipulata ai sensi dell’art. 26 legge 23 dicembre 1999, n. 488 s.m.i., 

dell’art. 58 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 

2001,  cig principale: 6529743263; 

 premesso che Insiel, con determinazione del 17/11/2017 (CIG derivato 7272143A3D), ha già aderito 

alla convenzione Consip aggiudicata al RTI Fastweb SpA e Maticmind SpA denominata “Servizi di 

gestione e manutenzione dei sistemi IP e postazioni di lavoro” ed ha emesso in data 20/11/2017, 

tramite lo strumento d’acquisto “Convenzioni” di Consip, l’ordinativo di fornitura n. 3955863 con 

scadenza il 31/10/2021; 

 verificato che in data 27/09/2018, Consip ha indetto una gara a procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. per l’appalto dei servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazione di 

lavoro per le Pubbliche Amministrazioni –edizione 2; 

 verificato che il termine per la presentazione delle offerte, inizialmente fissato al 19/11/2018, è stato 

oggetto di diversi rinvii e, da ultimo, era stato fissato al 18/04/2019; 

http://www.insiel.it/


 

 

   

 

 2 

 

 verificato che, anche a seguito dell’interlocuzione tra l’Autorità Nazionale Anticorruzione e Consip, 

quest’ultima in data 04/04/2019 ha revocato l’intera procedura di gara ai sensi dell’art. 21-

quinquies della legge n. 241/1990; 

 verificato che con il medesimo avviso di revoca, Consip ha reso noto che “L’acquisizione del servizio 

in argomento sarà oggetto di una nuova iniziativa”; 

 preso atto dell’iniziativa denominata “Servizi di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni 

di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni-  Accordo Quadro per la prestazione di servizi di gestione 

e manutenzione dei diversi sistemi tecnologici ICT già presenti presso la sede della Pubblica 

Amministrazione” – bando pubblicato il 13/12/2019 per il quale dal sito acquistinrete risulta ad oggi 

quale data presunta fine procedimento di gara il 30/10/2021; 

 ritenuto e considerato che Insiel ha confidato nella possibilità di acquistare i servizi aderendo alla 

convenzione oggetto della suddetta procedura di gara Consip la cui revoca rappresenta senza 

dubbio alcuno un evento imprevedibile per Insiel e ad essa non imputabile; 

 ritenuto e considerato che è indispensabile garantire il funzionamento delle attività istituzionali di 

Insiel, assicurando la prosecuzione dei servizi senza interruzione; 

 preso atto di quanto indicato nel documento di valutazione tecnica allegato alla RDA in cui viene 

dichiarato che [...] il servizio prevede il supporto al Customer Service Desk per tutte le 

problematiche inerenti alle postazioni di lavoro della Regione, Sanità ed Enti Locali. Tale servizio è 

necessario a garantire l’operatività delle varie direzioni ed utenze regionali. […] per poter garantire 

la continuità del servizio si ritiene necessario procedere con l’attuale fornitore RTI Fastweb e 

MaticMind, risultato aggiudicatario della precedente convenzione SGM[...]; 

 ritenuto e considerato di dover attivare, per ragioni di economicità ed efficienza, le procedure utili a 

garantire la temporanea prosecuzione dei servizi in oggetto, nelle more della attivazione della 

preannunciata nuova iniziativa da parte di Consip e, dunque, dell’individuazione del nuovo fornitore; 

 ritenuto e considerato che Insiel intende aderire all’Accordo Quadro succitato non appena lo stesso 

verrà attivato anche in considerazione del fatto che la fase di formazione di un nuovo fornitore, 

stimata in almeno 3 mesi, risulterebbe sproporzionata per il servizio da erogare, pertanto 

risulterebbe impraticabile per motivi tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o 

interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell’ambito dell’appalto 

iniziale. 

 ritenuto e considerato che nelle more del tempo strettamente necessario allo svolgimento dell’iter 

amministrativo finalizzato all’individuazione del nuovo soggetto affidatario da parte di Consip per la 

l’Accordo Quadro succitato si ritiene di dover attivare, per le succitate ragioni di economicità ed 



 

 

   

 

 3 

 

efficienza, le procedure indispensabili a garantire il funzionamento delle attività, assicurando la 

prosecuzione dei servizi senza soluzione di continuità in ossequio al più ampio principio 

costituzionalmente garantito di continuità dell’azione amministrativa; 

 visto le Richieste di Acquisto (RdA) numero 103623 e n. 104630 emesse dalla Divisione Servizio 

Clienti di Insiel, con la quale viene richiesto di procedere all’acquisizione espressa in testata; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la presente acquisizione è pari ad euro 

266.858,74 (Euro duecentosessantaseimilaottocentocinquantotto/74) IVA esclusa; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione di Insiel ha approvato la presente spesa; 

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in 

cui viene chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento 

esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, da parte delle 

Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico consolidato delle PPAA, quello 

dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di razionalizzazione degli 

acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti aggregatori  per i 

beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti 

 preso atto che alla data odierna, per le ragioni sopra esposte, non è attiva alcuna Convenzione o 

Accordo Quadro in Consip inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai 

soggetti aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 visto l’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) D. Lgs. 50/2016 

 premesso che in data 26/02/2021 Insiel ha richiesto al RTI l’offerta tecnico-economica per i servizi 

di cui in intestazione; 

 premesso che la Soc. Fastweb S.p.A., in qualità di mandataria del RTI, con comunicazione del 

08/03/2021 inviata a/m PEC, acquisita agli atti del protocollo Insiel con n. 1911-A del 09/03/2021 

si è resa disponibile a garantire  la prosecuzione delle attività in essere, senza soluzione di continuità 

e per il tempo strettamente necessario all’attivazione della nuova Convenzione Consip SGM - 

edizione 2, agli stessi patti, prezzi e condizioni dell’Ordinativo di fornitura n. 3955863; 

 visto che l’importo complessivo dei servizi erogati, così come dettagliato nell’offerta tecnico-

economica sopracitata, fino al 20/02/2022, è stabilito in € 266.858,74 (Euro 

duecentosessantaseimilaottocentocinquantotto/74) IVA esclusa, non si prevedono oneri per la 

sicurezza derivanti da rischi da interferenze; 



 

 

   

 

 4 

 

 

DETERMINA 

• di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

• di affidare la fornitura espressa in testata, ai sensi della normativa vigente secondo quanto 

disposto dall’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D.LGS 50/2016, alle stesse condizioni tecniche 

degli ordinativi di fornitura 3955863 del 20/11/2017 e 4105960 del 18/01/2018, al RTI Fastweb 

SpA (mandataria) e Maticmind SpA (mandante) al corrispettivo massimo cumulativo di € 

266.858,74 (Euro duecentosessantaseimila-ottocentocinquantotto/74) IVA esclusa; 

• che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 

all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

• di richiamare l’osservanza delle stesse condizioni tecniche dell’ordinativo di fornitura n. 3955863 

del 20/11/2017 ed in particolare le modalità di fatturazione e pagamento, le condizioni tecniche 

ed il mantenimento dei requisiti generali, tecnici ed economici in capo al fornitore fermo restando 

la facoltà di Insiel di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale comunicazione 

(eseguibile anche con la Posta Elettronica certificata PEC) al Fornitore con preavviso di almeno 

15 (quindici) giorni e previo pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo delle 

prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto delle prestazioni non ancora 

eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, 

comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, successivamente alla stipula del predetto 

contratto, siano migliorativi rispetto a quelli del presente contratto e il Fornitore non acconsenta 

ad una modifica, proposta da Consip S.p.A., delle condizioni economiche tale da rispettare il 

limite di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488. 

 

 

Trieste,  

 

 

 

 

________________________ 

Diego Antonini 

INSIEL S.p.A. 

Presidente e Amministrazione Delegato 

 

 

 


		2021-05-07T16:34:20+0200
	Trieste
	DIEGO ANTONINI




